- 容いたきたい。なお、前回の『奈良大学紀要』第22号で使用した *Ordonnances des rois de France de la troisième race, t. XI, 1769* と *Recueil des Actes de Louis VI, roi de France, par M.J.Dufour, t. II, 1992, pp.88-96* とは、条文のわけ方が相異しているのを追記しておきたい。
- 37) 拙稿「成立期中世都市コムニオン運動(上)——主として北フランスの場合——」『奈良大学紀要』第17号、1989年。「同(中)」『奈良大学紀要』第22号、1994年。「同(下)」本号、1995年。
- 38) H・ブラーニッツ、鱈田豊之訳、『中世都市成立論——商人ギルドと都市宣誓共同体——』1959年。
- 39) ミッタイス=リーベリッヒ、世良晃志郎訳、『ドイツ法制史概説』1971年、387-388頁。
- 40) ブラーニッツ、前掲訳書、59頁。更に、もっと大きな問題として、彼が考える都市コムニオンの「自治」という視点がある。
- 41) 都市コムニオン運動と教会との関係については、主に、フェルメースの前掲書、A.Luchaire, *Les communes françaises à l'époque de Capétiens directs, 1911 (réimpr., 1964)* 瀬原氏の前掲書を参照。
- 42) ラウールは次のように説教する。即ち、「コムニオンは暴力によって、領主の支配をうちけそうとするのろべきもの」と非難し、そして、『ペテロ第一の書簡』を引用して市民に対して屈辱的なきびしい勧告を行った。cf. Guibert de Nogent, *De vita sua*, éd. Bourgin, pp.176-177.
- 43) この司教バルテルミィは、ラン市の反乱コムニオン運動は弾圧しており、複雑な動きを示している高位聖職者である。
- 44) *Ordonnances des rois de France de troisième race, XI, p.184.* <Ego Anscerus, Sancti Richarii Abbas, et conventus, notum fieri volumus quod venerabilis Francorum Rex Ludovicus apud Sanctum Richarium venit et causa utilitatis nostre, inter homines nostros Communiam ibi statuit, et statura illa dissessit; postea Burgenses in sua multitudo confidentes, et jura nostra, scilicet tallionem de exercitu regis et pastum ejusdem et mensuras et religia nobis auferre conati sunt verum nos graviter commoti, Dominum nostrum Regem Francorum precibus sollicitavimus, ut interum ad nos rediret et in pristinam libertatem res nostras revocaret, et Ecclesiam exactione et consuetudine injusta liberaret.>
- 45) G.Bourgin, *La commune de Soissons et le groupe communal soissonnais, 1908, p.421.* <Contigit ob pacem patriae nos in civitatem Suessionensem communiam constituisse de hominibus illis qui ea die domum aut plateam habebant infra terminos urbis et suburbiorum ejus, eisque quaedam gravamina dimisimus, quae a dominis suis patiebantur, unde et ipsis cartam fecimus. Verum nostra emunitate contenti non fuerunt.....>
- 46) Vermeesch, *op.cit.*, pp.124-125.
- 47) 以下、本文でとりあげる3都市のほか、1138年に成立したオルレアン、1139年に設立されたポアティエにおいてコムニオンは破棄された。
- 48) 瀬原、前掲書、174頁。また、都市コムニオン運動に対する教会側の態度については、Luchaire.*op.cit.*, pp.239-249.
- 49) 都市コムニオン運動と世俗領主との関係については、主に、フェルメースの前掲書、瀬原氏の前掲書を参照。
- 50) すでに述べたように、1113年頃に成立したコムニオンに対するアミアン伯アンゲラン・ド・ボブスは、この例に入れることが出来ない。
- 51) Vermeesch, *op.cit.*, p.126.
- 52) *ibid.*, p.128.
- 53) コルビーの1128年特許状を、フィリップ・オーギュストは、1180年に確認している。Recueil des actes de Philippe Anguste, roi de France, publié sous la direction de M.É.Berger, par M.H.F.Delaborde, t.1,15, n° 10.